
Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MISIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 
 

 

Ontribuir al desarrollo del país, mediante la formación de recursos humanos, la 

investigación y la extensión; manteniendo el liderazgo científico, tecnológico y técnico, la 

excelencia académica y el estricto apego a las normas éticas, humanistas y ambientales desde 

una perspectiva universitaria estatal de calidad y competitividad a nivel nacional e 

internacional. 

 
                                                ÍNDICE 
 

Oficio CIE-123-23 

Ratificación de rúbricas de evaluación y formularios para la presentación de 

propuestas nuevas de actividades de fortalecimiento de la investigación y de 

extensión, Convocatoria 2024……………………………………………………………..…2 

 

Oficio CIE-124-2023 

 

Ratificación de rúbricas de evaluación y formularios para la presentación de 

propuestas nuevas de: proyectos de investigación y extensión vinculados a 

formación en posgrados, Convocatoria 2024…………………………………………… 

 

Oficio CIE-125-2023 

 
 

Ratificación de rúbricas de evaluación y formularios para la presentación de 

propuestas nuevas de proyectos de investigación y de extensión, Convocatoria 

2024……………………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 

C 

GACETA 
Instituto Tecnológico de Costa Rica No. 1121 

Miércoles 19 de julio del 2023 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

CIE-123-2023 
 

RESULTANDO QUE:  

1. El Consejo de Investigación y Extensión en la Sesión Extraordinaria No. 09-

2023, Artículo 2.2, celebrada el 17 de mayo del 2023, a través de la Plataforma 

ZOOM, acordó, según consta en el oficio CIE-085-2023: 

 
a. Aprobar los instrumentos de evaluación y formularios para 
la presentación de propuestas nuevas de Actividades de 
Fortalecimiento de investigación y de extensión financiadas 
con fondos de la VIE, Convocatoria 2024, a saber: 
 

• Rúbricas de Evaluación para propuestas de 
Actividades de Fortalecimiento de investigación, 
Convocatoria 2024 

• Formato para la presentación de propuestas de 
Actividades de Fortalecimiento de investigación, 
Convocatoria 2024 

 
• Rúbricas de Evaluación para propuestas de 
Actividades de Fortalecimiento de extensión, 
Convocatoria 2024 
• Formato para la presentación de propuestas de 
Actividades de Fortalecimiento de extensión, 
Convocatoria 2024 

 
b. Solicitar a la Dirección de Proyectos y al Programa de 
Regionalización, en conjunto con miembros del CIE y la 
participación de las Instancias Académicas (Comités 
Técnicos), la validación de las rúbricas aprobadas en esta 
sesión, utilizando Actividades de Fortalecimiento que fueron 
aprobadas en la convocatoria Ronda 2022, con el fin de que 
los resultados de esta prueba piloto sean elevados al CIE, 
para lo que corresponda, en la sesión programada para el 21 
de junio del 2023.  
 
c. Indicar que la publicación y oficialidad para la aplicación de 
estas rúbricas, será por acuerdo del CIE, una vez concluido el 
proceso de validación.  
 
d. Solicitar a la Dirección de Vicerrectoría de Investigación y 
Extensión, publique los formularios para la presentación de 
propuestas nuevas de Actividades de Fortalecimiento, tanto 
de investigación como de extensión, Convocatoria 2024, una 
vez se oficialicen las disposiciones por parte del Consejo 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

Institucional; con el propósito de que investigadores y 
extensionistas, hagan uso de estos. 
 
e. Solicitar a la Oficina de Asesoría Legal la publicación de los 
instrumentos de evaluación para Actividades de 
Fortalecimiento, tanto de investigación como de extensión, 
Convocatoria 2024, en la Gaceta Institucional, una vez 
finalizado el proceso de validación. 

 
CONSIDERANDO QUE:  
 
1. En atención a lo dispuesto en el punto b) del Resultando 1 de este acuerdo, la 

Dirección de Proyectos y el Programa de Regionalización, en conjunto con 

miembros del CIE y la participación de las Instancias Académicas (Comités 

Técnicos), coordinaron una metodología de abordaje y realizaron el proceso de 

validación de las rúbricas y formularios. 

 
2. Ambas instancias recibieron observaciones y sugerencias de mejora a los 

instrumentos, las cuales fueron analizadas, e incorporadas finalmente, según 

pertinencia y valoración por parte del CIE.  

 
3. En Sesión Ordinaria No. 13-2023, Parte I y Parte II, celebradas el 21 y 26 de 

junio del año en curso, se sometieron a consideración los cambios adoptados, a 

fin de dar a conocer a la comunidad institucional los instrumentos finales.  

 
SE ACUERDA:  
  

a. Aprobar los instrumentos de evaluación y formularios para la presentación de 

propuestas nuevas de Actividades de Fortalecimiento de investigación y de 

extensión financiadas con fondos de la VIE, Convocatoria 2024, a saber: 

 

• Rúbricas de Evaluación para propuestas de Actividades de 

Fortalecimiento de investigación, Convocatoria 2024 (documento adjunto) 

• Formato para la presentación de propuestas de Actividades de 

Fortalecimiento de investigación, Convocatoria 2024 (documento adjunto) 

 

• Rúbricas de Evaluación para propuestas de Actividades de 

Fortalecimiento de extensión, Convocatoria 2024 (documento adjunto) 

• Formato para la presentación de propuestas de Actividades de 

Fortalecimiento de extensión, Convocatoria 2024 (documento adjunto) 

 
b. Remitir a la Dirección de Proyectos y al Programa de Regionalización los 

instrumentos de evaluación y formularios para la presentación de propuestas 

nuevas de Actividades de Fortalecimiento de investigación y de extensión 

financiadas con fondos de la VIE, Convocatoria 2024, para su implementación. 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 
c. Solicitar a la Dirección de Vicerrectoría de Investigación y Extensión, publique 

los formularios para la presentación de propuestas nuevas de Actividades de 

Fortalecimiento, tanto de investigación como de extensión, Convocatoria 2024; 

con el propósito de que investigadores y extensionistas, hagan uso de estos. 

 
d. Solicitar a la Oficina de Asesoría Legal la publicación de las Rúbricas de 

evaluación para Actividades de Fortalecimiento, tanto de investigación como de 

extensión, Convocatoria 2024, en la Gaceta Institucional. 

 
e. Solicitar al Lic. Jairo Ramírez Sojo, Profesional en TIC´s, coloque en la página 

Web de la Vicerrectoría de Investigación y Extensión los instrumentos finales a 

utilizar en la Convocatoria2024. Además, habilite la plataforma para la recepción 

de propuestas nuevas de Actividades de Fortalecimiento, tanto de investigación 

como de extensión, Convocatoria 2024, según el cronograma establecido.   

 
f. Señalar, que de conformidad con los artículos 136 y 137 del Estatuto Orgánico 

del ITCR, y su norma interpretativa, se hace saber que contra el presente 

acuerdo proceden el recurso de revocatoria ante el Consejo de Investigación y 

Extensión a la dirección electrónica cie_vie@itcr.ac.cr y el recurso de apelación 

ante el Rector en el plazo máximo de cinco días hábiles posteriores a la 

notificación de este. Por así haberlo establecido la Asamblea Institucional 

Representativa, es potestativo del recurrente interponer ambos recursos o uno 

solo de ellos, sin que puedan las autoridades recurridas desestimar o rechazar 

un recurso porque el recurrente no haya interpuesto el recurso previo.  

 

g. Comunicar a la Dirección de Proyectos, al Programa de Regionalización y a la 

Oficina de Asesoría Legal, para los trámites correspondientes.  

  

ACUERDO FIRME   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cie_vie@itcr.ac.cr


Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

Rúbrica de Actividad de Fortalecimiento de Investigación 2024: 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 
 

 
 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

Rúbrica de Actividad de Fortalecimiento Extensión 2024: 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

CIE-124-2023 

 
RESULTANDO QUE:  

1. El Consejo de Investigación y Extensión en la Sesión Extraordinaria No. 09-

2023, Artículo 2.3, celebrada el 17 de mayo del 2023, a través de la 

Plataforma ZOOM, según consta en el oficio CIE-086-2023, acordó: 

 
a. Aprobar los instrumentos de evaluación y formularios para la 

presentación de propuestas de proyectos de investigación y 

de extensión vinculados a formación en posgrados”, 

Convocatoria 2024, a saber: 

 

• Rúbricas de Evaluación para propuestas de proyectos 

de investigación y de extensión vinculados a formación 

en posgrados, Convocatoria 2024 

 

• Formato para la presentación de propuestas de 

proyectos de investigación y de extensión vinculados a 

formación en posgrados, Convocatoria 2024 

 
b. Solicitar a la Dirección de Posgrado en conjunto con los 

miembros del CIE y la participación de las Instancias 

Académicas (Comités Técnicos), la validación de las rúbricas 

aprobadas en esta sesión, utilizando proyectos que fueron 

aprobados en la convocatoria Ronda 2022, con el fin de que 

los resultados de esta prueba piloto sean elevados al CIE, 

para lo que corresponda, en la sesión programada para el 21 

de junio del 2023.  

 
c. Indicar que la publicación y oficialidad para la aplicación de 

esta rúbrica, será por acuerdo del CIE, una vez concluido el 

proceso de validación.  

 
d. Solicitar a la Dirección de Vicerrectoría de Investigación y 

Extensión, publique los formularios para la presentación de 

propuestas de proyectos de investigación y de extensión 

vinculados a formación en posgrados, Convocatoria 2024, una 

vez que se oficialicen las disposiciones por parte del Consejo 

Institucional; con el propósito de que investigadores y 

extensionistas, hagan uso de estos. 

 
e. Solicitar a la Oficina de Asesoría Legal la publicación de los 

instrumentos de evaluación para proyectos de investigación y 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

de extensión vinculados a formación en posgrados, 

Convocatoria 2024, en la Gaceta Institucional, una vez 

finalizado el proceso de validación.  

 
f. … 

 
CONSIDERANDO QUE:  
 

1  . En atención a lo dispuesto en el punto b) del Resultando 1 de este acuerdo, la 

Dirección  de Posgrados, en conjunto con miembros del CIE y la participación de las 

Instancias Académicas (Comités Técnicos), coordinaron la metodología de abordaje 

y realizaron el proceso de validación de la rúbrica y formulario 

 
2. La VIE recibió observaciones y sugerencias de mejora a los instrumentos, las 

cuales fueron analizadas por parte de la Dirección de Posgrado, e 

incorporadas finalmente, según pertinencia y valoración por parte del CIE.  

 
3. En Sesión Ordinaria No. 13-2023, Parte I y Parte II, celebradas el 21 y 26 de 

junio del año en curso, se sometieron a consideración los cambios adoptados, 

a fin de dar a conocer a la comunidad institucional los instrumentos finales.  

 
SE ACUERDA:  
  

a. Aprobar los instrumentos de evaluación y formularios para la presentación 

de proyectos de investigación y de extensión vinculados a formación en 

posgrados, Convocatoria 2024, a saber 

 

• Rúbrica de Evaluación para propuestas de proyectos de investigación y de 

extensión vinculados a formación en posgrados, Convocatoria 2024 

(documento adjunto). 

 

• Formato para la presentación de propuestas de proyectos de investigación 

y de extensión vinculados a formación en posgrados, Convocatoria 2024 

(documento adjunto). 

 
b. Remitir a la Dirección de Posgrado la Rúbrica de evaluación y formulario 

para la presentación de propuestas de proyectos de investigación y de 

extensión vinculados a formación en posgrados, Convocatoria 2024, para 

su implementación en coordinación con la Dirección de Proyectos y el 

Programa de Regionalización. 

 
c. Solicitar a la Dirección de Vicerrectoría de Investigación y Extensión, 

publique el formulario para la presentación de propuestas de proyectos de 

investigación y de extensión vinculados a formación en posgrados, 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

Convocatoria 2024; con el propósito de que investigadores y extensionistas, 

hagan uso de estos. 

 
d. Solicitar a la Oficina de Asesoría Legal la publicación de las Rúbricas de 

evaluación para proyectos de investigación y de extensión vinculados a 

formación en posgrados, Convocatoria 2024, en la Gaceta Institucional. 

 
e. Solicitar al Lic. Jairo Ramírez Sojo, Profesional en TIC´s, coloque en la 

página Web de la Vicerrectoría de Investigación y Extensión los 

instrumentos finales a utilizar en la Convocatoria 2024. Además, habilite la 

plataforma para la recepción de propuestas nuevas de proyectos de 

investigación y de extensión vinculados a formación en posgrados, según el 

cronograma establecido.   

 
f. Señalar, que de conformidad con los artículos 136 y 137 del Estatuto 

Orgánico del ITCR, y su norma interpretativa, se hace saber que contra el 

presente acuerdo proceden el recurso de revocatoria ante el Consejo de 

Investigación y Extensión a la dirección electrónica cie_vie@itcr.ac.cr y el 

recurso de apelación ante el Rector en el plazo máximo de cinco días 

hábiles posteriores a la notificación de este. Por así haberlo establecido la 

Asamblea Institucional Representativa, es potestativo del recurrente 

interponer ambos recursos o uno solo de ellos, sin que puedan las 

autoridades recurridas desestimar o rechazar un recurso porque el 

recurrente no haya interpuesto el recurso previo.  

 

g. Comunicar a la Dirección de Posgrado y a la Oficina de Asesoría Legal, para 

los trámites correspondientes.  

  

ACUERDO FIRME   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cie_vie@itcr.ac.cr


Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

Rúbrica Proyectos de Posgrado 2024: 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

CIE-125-2023 

RESULTANDO QUE:  

1. El Consejo de Investigación y Extensión en la Sesión Extraordinaria No. 09-

2023, Artículo 2.1, celebrada el 17 de mayo del 2023, a través de la 

Plataforma ZOOM. 

 
a. Aprobar los instrumentos de evaluación y formularios para la 

presentación de propuestas nuevas de proyectos de investigación 

y de extensión financiadas con fondos de la VIE, Convocatoria 

2024, a saber: 

 

• Rúbricas de Evaluación para propuestas de 

proyectos de investigación, Convocatoria 2024 

• Formato para la presentación de propuestas de 

proyectos de investigación, Convocatoria 2024 

• Rúbricas de Evaluación para propuestas de 

proyectos de extensión, Convocatoria 2024 

• Formato para la presentación de propuestas de 

proyectos de extensión, Convocatoria 2024 

 

b. Solicitar a la Dirección de Proyectos y al Programa de 

Regionalización, en conjunto con miembros del CIE y la 

participación de las Instancias Académicas (Comités Técnicos), la 

validación de las rúbricas aprobadas en esta sesión, utilizando 

proyectos que fueron aprobados en la convocatoria Ronda 2022, 

con el fin de que los resultados de esta prueba piloto sean 

elevados al CIE, para lo que corresponda, en la sesión 

programada para el 21 de junio del 2023.  

 
c. Indicar que la publicación y oficialidad para la aplicación de estas 

rúbricas, será por acuerdo del CIE, una vez concluido el proceso 

de validación.  

 
d. Solicitar a la Dirección de Vicerrectoría de Investigación y 

Extensión, publique los formularios para la presentación de 

propuestas nuevas de proyectos de investigación y de extensión 

financiadas con fondos de la VIE, Convocatoria 2024, una vez se 

oficialicen las disposiciones por parte del Consejo Institucional; 

con el propósito de que investigadores y extensionistas, hagan 

uso de estos. 

 
e. Solicitar a la Oficina de Asesoría Legal la publicación de los 

instrumentos de evaluación para proyectos de investigación y 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

extensión, Convocatoria 2024, en la Gaceta Institucional, una vez 

finalizado el proceso de validación.  

 
CONSIDERANDO QUE:  
 

1. En atención a lo dispuesto en el punto b) del Resultando 1 de este acuerdo, 

la Dirección de Proyectos y el Programa de Regionalización, en conjunto 

con miembros del CIE y la participación de las Instancias Académicas 

(Comités Técnicos), coordinaron una metodología de abordaje y realizaron 

el proceso de validación de las rúbricas y formularios. 

 
2. Ambas instancias recibieron observaciones y sugerencias de mejora a los 

instrumentos, las cuales fueron analizadas, e incorporadas finalmente, 

según pertinencia y valoración por parte del CIE.  

 
3. En Sesión Ordinaria No. 13-2023, Parte I y Parte II, celebradas el 21 y 26 de 

junio del año en curso, se sometieron a consideración los cambios 

adoptados, a fin de dar a conocer a la comunidad institucional los 

instrumentos finales.  

 
SE ACUERDA:  
  

a. Aprobar los instrumentos de evaluación y formularios para la presentación 

de propuestas nuevas de proyectos de investigación y de extensión 

financiadas con fondos de la VIE, Convocatoria 2024, a saber: 

 

• Rúbricas de Evaluación para propuestas de proyectos de investigación, 

Convocatoria 2024 

• Formato para la presentación de propuestas de proyectos de 

investigación, Convocatoria 2024 

• Rúbricas de Evaluación para propuestas de proyectos de extensión, 

Convocatoria 2024 

• Formato para la presentación de propuestas de proyectos de extensión, 

Convocatoria 2024 

 
b. Remitir a la Dirección de Proyectos y al Programa de Regionalización los 

instrumentos de evaluación y formularios para la presentación de propuestas 

nuevas de proyectos de investigación y extensión, Convocatoria 2024, para 

su implementación. 

 
c. Solicitar a la Dirección de Vicerrectoría de Investigación y Extensión, 

publique los formularios para la presentación de propuestas para la 

presentación de propuestas nuevas de proyectos de investigación y de 

extensión financiadas con fondos de la VIE, Convocatoria 2024; con el 

propósito de que investigadores y extensionistas, hagan uso de estos. 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 
d. Solicitar a la Oficina de Asesoría Legal la publicación de las Rúbricas de 

evaluación para para la presentación de propuestas nuevas de proyectos de 

investigación y de extensión financiadas con fondos de la VIE, Convocatoria 

2024, en la Gaceta Institucional. 

 
e. Solicitar al Lic. Jairo Ramírez Sojo, Profesional en TIC´s, coloque en la 

página Web de la Vicerrectoría de Investigación y Extensión los instrumentos 

finales a utilizar en la Convocatoria 2024. Además, habilite la plataforma para 

la recepción de propuestas nuevas de proyectos de investigación y de 

extensión financiadas con fondos de la VIE, según el cronograma 

establecido.   

 
f. Señalar, que de conformidad con los artículos 136 y 137 del Estatuto 

Orgánico del ITCR, y su norma interpretativa, se hace saber que contra el 

presente acuerdo proceden el recurso de revocatoria ante el Consejo de 

Investigación y Extensión a la dirección electrónica cie_vie@itcr.ac.cr y el 

recurso de apelación ante el Rector en el plazo máximo de cinco días hábiles 

posteriores a la notificación de este. Por así haberlo establecido la Asamblea 

Institucional Representativa, es potestativo del recurrente interponer ambos 

recursos o uno solo de ellos, sin que puedan las autoridades recurridas 

desestimar o rechazar un recurso porque el recurrente no haya interpuesto 

el recurso previo.  

 

g. Comunicar a la Dirección de Proyectos, al Programa de Regionalización y a 

la Oficina de Asesoría Legal, para los trámites correspondientes.  

  

ACUERDO FIRME   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cie_vie@itcr.ac.cr


Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

Rúbrica de Extensión 2024: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

Rúbrica Desarrollo Tecnológico 2024: 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

Rúbrica de Investigación Básica y Aplicada 2024: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 



Gaceta del Instituto Tecnológico de Costa Rica                                               Gaceta No. 1121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


